

**Obiect Reparatia capitala a str. Gheorghe Asachi Investitor Primaria or. Calarasi
din or. Calarasi (1-18-9-DA)**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pregatire a terenului				
1	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 15 cm (inclusiv 357 m2 accesurile spre alte strazi si incarcarea asfaltobetonului frezat) k=1.5	m2			62,03 5,03
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	57,66	5,03
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,053	22,36	1,78
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	610,00	27,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0303	315,00	14,32
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	290,00	13,18
2	TsI51A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 6 км)	t			12,85 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,042	306,00	12,85
3	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (Демонтаж люков) K=0.6	buc			38,06 38,06
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,10	57,66	38,06
4	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (Capacele cu rame de la demontare)	buc			101,16 63,43
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,10	57,66	63,43
	2875274200000	Capac cu rama (от разборки)	buc	1,00	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14,30	1,58	23,05
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,055	256,00	14,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,014	22,36	0,32
5	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV	buc			1 326,06 63,43
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,10	57,66	63,43
	2875274200001	Capacelor din fonta	buc	1,00	1 200,00	1 224,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14,30	1,58	23,05
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,055	256,00	15,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,014	22,36	0,22
6	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Ремонт горловин колодцев и наращивание их до проектной отметки ж/б кольцами)	m3			1 873,95 798,60
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,71	57,66	559,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,16	57,66	239,30
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,41	1 125,00	450,00
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,13	98,00	14,70
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,077	960,00	96,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,16	256,00	38,40
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,80	1,58	1,25
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,89	250,00	475,00

1	2	3	4	5	6	7
7	AcE13A	Elemente prefabricate din beton armat КЦО-1	buc			443,00 0,00
	26661228005111	Elemente din beton armat КЦО-1	buc	1,00	443,00	443,00
8	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3			1 447,38 223,38
	7123010010200	Betonist	h-om	3,45	57,66	201,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	57,66	21,62
	2663102100015	Beton B15	m3	1,025	1 125,00	1 125,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	22,36	2,75
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	46,00	28,75
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	270,00	67,50
9	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Ремонт горловин колодцев и наращивание их до проектной отметки ж/б кольцами)	m3			1 852,50 800,38
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,71	57,66	560,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,16	57,66	240,26
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,41	1 125,00	455,36
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,13	98,00	14,00
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,077	960,00	68,57
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,16	256,00	42,67
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,80	1,58	1,29
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,89	250,00	470,24
10	AcE13A	Elemente prefabricate din beton armat КЦО-1	buc			443,00 0,00
	26661228005111	Elemente din beton armat КЦО-1	buc	1,00	443,00	443,00
11	AcE13A	Elemente prefabricate din beton armat КЦ7-3	buc			590,00 0,00
	26661228005112	Elemente din beton armat КЦ7-3	buc	1,00	590,00	590,00
		2. Lucrari de nivelare				
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			945,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	420,00	945,00
13	TsI51A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 6 км)	t			12,86 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,042	306,00	12,86
14	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную)	m3			569,45 66,30
	7129020012800	Pavator	h-om	1,15	57,66	66,30
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,311	330,00	432,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari	m3	0,232	22,36	5,19

1	2	3	4	5	6	7
		drumuri-terasam.				
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	380,00	58,09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	315,00	7,25
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire, grosimea 25 cm(Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			583,63 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	311,50	63,22
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	296,00	360,81
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	22,36	3,35
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	450,00	18,89
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	380,00	98,03
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	315,00	4,73
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			583,67 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	311,50	63,23
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	296,00	360,81
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	22,36	3,35
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	450,00	18,88
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	380,00	98,06
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	315,00	4,75
17	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, легкий грунт)	100m2			340,27 340,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,90	57,66	340,27
18	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, легкий грунт)	100m2			340,20 340,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,90	57,66	340,20
		3. Imbracaminte rutiere				
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0.8 l/m2	t			8 848,66 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	8 500,00	8 741,87
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	355,00	106,79
20	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			151,57 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,06	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1416	970,00	137,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	380,00	3,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	380,00	3,00
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	602,00	4,76

1	2	3	4	5	6	7
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0.6 l/m2	t			8 883,14 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	8 500,00	8 775,68
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	355,00	107,46
22	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica	m2			93,53 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,071	1 200,00	85,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,004	380,00	1,52
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,004	380,00	1,52
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,004	602,00	2,41
		4. Accesorile drumului				
23	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			381,35 62,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,33	57,66	19,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,76	57,66	43,82
	2663102100015	Beton B15	m3	0,10	1 125,00	112,50
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,00	206,00	206,00
24	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc. (Установка в населенных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на столбы типа IDEB, ITB и т.д.)	buc			656,11 76,11
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,32	57,66	76,11
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,00	580,00	580,00
25	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2			102,54 27,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38	57,66	21,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09	57,66	5,19
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,73	51,00	37,23
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	30,50	10,68
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	95,00	10,77
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	347,00	16,77

APROBAT:

Intocmit
SRL NiRom-Roz

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.